Commentarius in Metaphysicam Aristotelis
Aristotelis Disputatio 17^a. De Ente creato.
cuiusq; distinctio à natura declarata.

(conclusio 1^a) Dico 1^o Substantia est ultimum comple-
mentum substantia in se existendi ita suar; dicitur q;
mentis substantia in se existendi ita suar; dicitur q;
et dicitur.

Declaratio huiusmodi in declarato ex parte huiusmodi existendi et substantia
habetur in se existendi et substantia
dicitur substantia q;

Substantia q;

Obiectio

seu in actu natura: subsistere u. dicitur esse non existendi.
p. se, et uno dependente à sustentante, cui modo op-
ponitur in alio q; signat determinatum modum existe-
di in alio, à q^o tanq; sustentate dependat: q; dicitur
igitur existia natura substantiali, n. è terminata modo existe-
di p. se, adducit incompleta è, et n. dicitur subsistere dicitur
q; n. u. afficiat modo in existendi in alio et ita
sunt incompleta q; pendet ab alio et ad complementum
aliquis alio incompleta ordinata: è igitur substantia specie
ultiq; huiusmodi substantia: supponit. n. sententia substantia
actualem existentem in singulari, et illa ulterius modifi-
cat, atq; ultimale perficit eo fine modo proportionat;
q^o modo actualis, actualis existentia, reale existia
accidit illi ulla modificat, et hinc intelligitur in natura
metas. Qui p. se n. subsistat: et n. species existia
individuale h. e. h. e. modum illu p. se eandem, sibi q; natura
le n. h. e. in existit. n. in verbo, ad q; modo existit
di in alio proportionat modo eandem p. se h. e. et
in necessitate q; natura ac naturali substantia caret, et p. alie
na terminat. Dico 2^o huiusmodi p. se è d. sententia sub-

Capitulum 177^o de substantia seu supposito.

46

quod sit et quomodo distinguatur a natura substantiali
sicut se in alio dicitur contra accidens
modus per se existendi non potest esse aliquid completum ad
deum in re ad existens substantialia. Quia ad ans se
per se sicut et se in alio repleti accipi potest ut se per se
sit idem quod actu ita existens, ut a nullo sustentate
pendeat, vel pendere possit: de. u. in alio sit idem quod actu
inhabere alicui subto. ideo ut se per se debet esse
substantiale apta ex se ut habeat modum illi se subditum
di. in dependente ab alio, de. u. in alio signat essentialiter
ex sua natura apta ut alibi in habere subto, esse per se
et se in alio potest non, non sit dicitur contra substantia
substantiale, et natura et humanitas. Qui existens illo modo
per se tendi caret, et quiescat in vacua essentialiter exi-
stenti caret actuali in habere subto. ideo modo a se dicitur contra
non per se subditore humanitati. Qui, et in habere in
subto, et quod totaliter in vacua per se grandis in in apta
dicitur

Ratio ad ans
per se se potest ad se
in alio repleti accipi
per.

esse per se de m
alio potest non sit dicitur contra
substantia

ideo modo a se dicitur contra

Secundo ideo substantia a natura substantiali
omnesque existens distinguuntur sicut modum a re ita yda
aut. et sic patet explicari per hoc cum dicitur sub
habet actuali distinguuntur natura et supra iudicium per se
et contra ab existens reali distinguuntur per allegoriam
in se modale distinctionem. Ratio quidem est hoc di-
stinctio substantiali, nec ratio ut regit mysterium miraculorum
per se per se inraducta a hoc distinctione natura huma-
nitas qui caret hoc modo, et est quidam modum oppositum
per se in alio supposito, et subto per se proportionale
in actuali in hoc natura accidentis quod idem est alijs modo

Conclusio 177a.
Substantia a natura substantiali
omnesque existens distinguuntur
sicut modum a re

Ratio quidem

Commentarius in Metaphysicam Aristotelis.

Disputatio 177a.

accidentali ut supra videtur, scilicet et multo fortius
quod non nulla est materia quod a seologia vera nunc natus, dupliciter sol-
dupliciter solus per.

non potest terminari aliena, et persona creata non potest
alienam nam terminare, et non potest personalem crea-
ta esse propria nunc generari, sicut magis et simili fo-
rbitur a se si dicitur personalem tunc se modum,
et est illi. a. et ut aliqua ratio dicit, si ut res a
se distinguatur ut pluribus ostendit hanc. h. c. a. n.

Conclusio 177a. D. ULLMANN. Et sic ex substantia et nunc in rebus
substantia et nunc evales fieri vera composita, tunc ex modo et re
in rebus creati fieri ut modificata, seu tunc ex termino et re terminati pal-
na copositi a tunc ex op ducti: hinc se n. existia substantia ad existia actuali
non se re modifi- op ducti: hinc se n. existia substantia ad existia actuali
tunc ubi terminus illius, cui nunc illa vel alio modo
indifferens ad modo se dicit, et ad modo si alio exi-
stenti, et nunc nati ad priorum tunc modum, posteriori
a. h. si nunc nati capax est. Unde et patet sub-

Corollarium
substantia et nunc dicitur
supponit aut persona.

substantia se quod dicitur substantia supponit aut persona
in se quam se supponit, h. c. a. d. substantia nunc
sed tunc modum quod nunc idem se dicit, et illi nunc
modo quod dicit, si nunc nati impediatur. Ex

18 Jun. p. m.
ad arguendum hanc
ad p.

haec lenius dicitur hinc se solvere arguendum idem hinc. Et
quod dicitur omnem existitiam potest a Deo assumi, h. a. modo
quod in assumptio hinc dicitur repugnancia quali se sub-
stantia. quare cum Damascenus dicit non fieri medicinam
nisi ei quod assumptio est dicitur existitiam, et nunc loquitur
non dicitur alio modo nunc quod nec indiget medicina nec

De Ente creato Caput xvii quaedam
alia dubia de substantia explicata.

illius capax e si non nati cui gignit. Ad idu di
substantia n de substantia de in modu substantiale. Ad istu
falemur humanitate. In carece quoda no substantia q
ipsi foret gnaali, cui in to hie in se modu quenda
sup nate unioni hypostatica, p quem substantia in suppo
sito diuino, quo gnt rati sup qd compenet carita gna
substantia; falemur al humanitate a verbo diuini si poe
ga in ea incipiat se modus propria substantia, et gignit
natiu produci a poe ga habet hunc modu substantia, vel
mo oppositi se quem hie in alio supposito: na ea p se, et
ce in alio, in mediato, oppositi, nam de ipso q aliqd a d
in alio, nisi hie modu illu potest per et est cuius gnaal
nati a d in alio.

Ad idu dicitur
ad istu

Capitulum xvii

Quaedam alia dubia de substantia explicata

Quod Dubium e An substantia rei materiali sit un
plex et indivisibilis, an .x. pro multitudine partiu suar
abstractiu, sine integritate composita ex pluribz modis vel
substantiis partialibz. Compositam, et divisibilem ea sem sub
stantia substantia materiali, locat suar. dicitur 24. vel q a p. s
qua ista ita declarat et substantia vel modus nati nati .a.
in substantiis materialibz, partim composita ex nra et fia pli
ex pluribz integritatibz seu unitatibz nra a d substanti
tia componi ex diversis modis q partim respondet nra
partim fia, item alys, et alys partibz constitutis ita
ut quem ad mo uniuersa nra et fia, de pte constitutis
se aliquam unionem, ita et isti modi partiales ex plur
substantiis compositis, aut integris, alio mo unionis nra
ex uniuersa, ut una totale substantia gignatur. Caeterum
ita dicitur componi substantia materialia ex diversis mo
ut in n. et modis ad multas ea substantiis partialibus

Ita Dubium e
se substantia rei materiali
sit simplex, et indivisibilis, sine
composita ex pluribus modis, vel
substantiis partialibus.

Respondet et dicitur
quod non.

Ita autem ita dicitur
in ex substantia materiali
ex diversis modis, ut
in n. et modis ad multas
ea substantiis partialibus
si nra a d composita.

Commentarius in Metaphysicam Aristotelis
Disputatio IIIA.

modi fieri a alijs componi
si, sed in a hinc gaudet
substantia partiali.

Substantia hinc dicitur
esse ex 2 substantiis partialibus
una materia, et altera forma rationali: dicitur
et.

Locum hinc addit

Specie hinc ad partes
quales, dicitur totum componi
genuit ex substantiis partialibus
et homo

Quomodo hinc in
ceteris explicat.

sed modum materiae in se componere: modum fieri. u. h. in
alijs componi, sed in hoc gaudet se substantia partiali
Vnde colligit substantia hinc gignere ex 2 substantiis sub-
stantiis partialibus, una materia, et altera forma rationali: dicitur
et. u. compositorum substantia gigni ex duobus modis, quod
cum ille quod materia est sit substantia partiali, modus a
fieri, nequaquam sit substantia partiali. Quomodo hinc addit
quod forma rationali vere se substantia in corpore vult
quodam modo, hoc cuiusmodi sua essentialitate est a corpore
independens, tamen a sustentate, quod modo est separata
retinet. alia a forma materiae, de se habet modum magis
di in alio, et se illi vere et idem se pendat a
materia, ita ut ab illa separata existere non possit
alibi habere modum quodam distinctum a modo unionis in materia
per quem componat substantia totum, et in substantia partiali

ob causam predictam hinc. Quomodo ad hinc
quodam modo componi una integrantur. u. dicitur totum componi tempore gigni hinc ex
genuit ex substantiis partialibus, ita ut possit in parte sine naturali, sine
per diuina potentia diuidi: ita. n. ad aquam in plures aquas
potest diuidi, atque totam substantiam in plures partes sub-
stantiales, quod in illa sunt totales, nam singulae aquae possunt di-
uisioem. Et per se hinc supposito, quod u. d. aqua diuisa est in coelo
aut alio minimo naturali, potest saltim fieri diuina potentia
Verum cum in cohabitatio videtur gignere totum supposito
causa hinc hinc hinc hinc explicat, ut ea modo si modo esse
melius gignere supposito totali: partiali a. supposito adnit-
tal quod gignere cohabitatio cum parte, ut cum illa sit
in alio ut in toto, repugnare hinc cohabitatio, quod non in-
sistenti in altero, tamen a sustentate, quod in cohabitatio

alia d'ubia de subsistentia explicantur.
 sola sit d' rōe subsistia in cōi, q' ut abstrahit à totali
 et partiali. Exi d'aru d'ual dō, q' partes integrātes con-
 pōnti, et maa habeant subsistia partiali q' n' p'nt
 alteri cōi cari tāq' subto sustentari. Nō tūc f'ia maa
 p' maa nō habeant partialē subsistia. habeat d'ia d'ao
 nali q' illa pendet à maa tāq' suble tale. hoc u.
 minime pendet. Addit d'ing' hoc s'ia d' compositū
 p'p'ua d'uo d'uo manere temp' subsistia partiali maa: mo-
 du u. p'iale f'ia nali unū d' f'ia p'one: m' d'ia u. rōe
 nali separata manere itidem subsistia partiali quā p'le
 habuit in maa in totali u. integralib' post d'ivisionē ma-
 nere subsistia partiali, q' tū post d'ivisionē sint totales
 q'q' rōe in d'ivide totū integrali aut d'issolutōe, hoc
 nullā subsistia partiali p'one ad in eōm terminū p'oni-
 on orat d'estrui. Et ac s'ia cap' n' g'onio
 sa, et subtili n' imp'robabili ē p'balitōi tū tū quan-
 tenet. Vāq' in s'ia p'le d'ip' r' cap' 2, 3, et 4. subsi-
 tia in quom' composito unia ē, adq' n' compositū
 ex p'ialib' subsistia, qua id, q' subsistere p' se d'ā redda-
 te simpli alteri in cōicabile: Notat. a. rōe cap. nōn
 subsistia ab antiqu' f'ermo p'one usurpatū d' q' eo q'or-
 nāa et illius subsistia ut complemento ullo p'p'one
 à s'ecularit' tū d' d' translātū d' ad illū ip'ū p'ia
 d'ū nāa additū abstrahōe signadu: hoc p'one p' b.
 et hoc s'ia p' ex ip'ia ut hōi: nullū ē supposito
 partiali in aliquo composito, q' nulla subsistia par-
 tiali. an' p' b. h'allenut. x. nemo dicere aut q' n' q'a
 ut subsistia d' 2 partialia supposito aut m. hoc
 ēa 2 p'one partiali, et si cōnt' in hoc 2 par-
 tionalit' partiali, licet dicere, d' plures f' 2
 f' conat p'iales: Nec refit subsistia r'ri corporeana

20. An. 2. r.
 Addit alio s'ia d' com-
 p'ua p'p'ua d'uo d'uo manere
 temp' subsistia partiali maa p'
 du u. p'iale f'ia nali unū d' f'ia p'one
 nali separata manere itidem subsistia
 partiali quā p'le d' f'ia p'one

Et ac s'ia cap' n' g'onio
 p'balitōi tū tū quan-
 a qua

Et ac s'ia cap' n' g'onio
 p'balitōi tū tū quan-
 a qua

Et ac s'ia cap' n' g'onio
 p'balitōi tū tū quan-
 a qua

Com mentarius in Metaphysicam Aristotelis.

Disputatio, IIIA.

igitur hoc habere partes constitutivas: n. n.
scilicet illas partes de quibus subicitur: n. et hoc loco
ex partibus compositum, ex materia et forma: n. a. scilicet in hoc
de substantia, aut a hoc partibus negandum igitur
vult quia per aqua est aqua ita quodam modo
subicitur, de substantia: solus .n. modo, compositus tamen
afficiens proprie substantia n. n. singulari illis partibus, q
haec in parte heterogenea constituitur. ratio est ipsa ratio
subicitur: substantia .n. genitum supra seu suppositum
est unius materiae substantia seu substantia in coincubili sub-
stantia - a - absolute completa est ratio, complementum et
ultra terminum quo materia redditur in coincubili: ipsa .n.
substantia in se coincubili cum materia communi, et
in hoc quia n. est coincubili, in aliis coincubis, quo
nulla illarum est in hoc opitum est suppositum par-
tibus: Negat ut in illis est complementum substantia: hoc
.n. redditur rem simpliciter in coincubili, in ista parte ista
vult coincubiles: n. et partes integrantes ut caput bra-
chia, et partes centrales ut materia, et forma coincubitur
hi, nec per se, sed in hoc subicitur: substantia .a-
dem ita redditur in coincubili, ut quidam in illa est,
nullo modo in aliis hoc potest: sed dicitur ad usum
in hoc est ratio substantia in coincubili quodam modo in coincubili
tate, sed tamen ista in quibus potest coincubili aliam
substantiam largi sustentari a quo pendat quare omni haec
partes coincubuntur aliam vel tibi, n. tamen coincubuntur vel

Negandum est quod in hoc loco
est aqua est quodam modo
est. de substantia

probatum est quod in hoc loco
est substantia

Aequum est dicere.

alia dubia de substantia explicata
 subito sustentari. At hoc p[ro]p[ri]e ex eo refertur q[uod] p[ro]p[ri]e
 sequitur in Christi humanitate si ai[m]a q[ui] ma[m] su[m] p[ro]p[ri]a
 substantia partiali q[ui] isti auctores n[on] g[e]neratim docent. n[on] lo-
 cu[m] ut un[us] q[ui] substantia partiali suppleat p[ro]nalitate[m] uerbi:
 leg. a. id q[uod] diximus inde claru[m] e[st]: na[m] si in ma[m]e
 ac fia[m] humanitati Christi e[st] negat[i]o co[m]muni ad substantia[m]
 quare si ex illa colligitur partiali substantia, et in
 Christo aut si n[on] e[st], ut uerba n[on] e[st], male ex negat[i]o[n]e
 talis co[m]muni colligitur partiali substantia. At dicunt
 forte regri et negat[i]o[n]em co[m]muni ad alienu[m] supponi
 tu[m] ut sit partiali substantia, sane. a. negat[i]o[n]em n[on]
 e[st] in partib[us] humanitati Christi cu[m] supposito uerbi
 uerba uis: sed hoc p[ro]p[ri]e imprimi e[st] arbitrariu[m] et
 in argenti exorta nec fundam[en]tu[m] h[ab]et in alio aliquo
 euere: nullu[m] n[on] d[ic]it[ur] p[ro]p[ri]e substantia p[ro]p[ri]e h[ab]et
 negat[i]o[n]em. Et si co[m]muni alieno supposito obstat q[uo]d minus
 ai[m]a r[ati]o[n]ali p[ro]p[ri]e substantia, q[uod] n[on] obstat co[m]muni p[ro]p[ri]o sup-
 p[ro]nto, ut partem, et fia[m] Dem[on]strat[i]o[n]e[m] in abstracto
 in cludat utriusq[ue] co[m]muni negat[i]o[n]em, et si in cludat uer-
 ba et absoluta, q[ui] t[em]p[or]e e[st] d[ic]it[ur] ut q[uo]d e[st]
 signat[i]o. alio simpli p[ro]p[ri]e substantia, e[st] nullo n[on] d[ic]it[ur]
 in alio: si. x. in alio e[st] alio n[on] quom[od]o simpli p[ro]p[ri]e
 et totu[m] solu[m] q[uod] ut si illu[m] n[on] substantia nullo n[on]
 e[st] in alio, q[uo]d solu[m] illud q[ui] substantia. Si. a. no-
 l[ic]et ista p[ro]p[ri]e nec na[m] r[ati]o[n]e, nec modu[m] substantia
 illi addit[ur] se in co[m]muni, et ut modu[m] na[m] co[m]muni
 et na[m] un[us] hoc n[on] co[m]muni sit alieno supposito,
 sed na[m] ut hoc n[on] affeta e[st] se in co[m]muni

222

sequitur ista

R. for.

probat[ur] conditio et

Notatur q[ui]d

si illud
 117a
 substantia
 ai: na et lo
 a. u[er]b[us] n[on]
 adu[er]b[us] q[ui]
 q[uod] substantia
 q[uod] p[ro]p[ri]e
 illi p[ro]p[ri]e
 n[on] q[uod] p[ro]p[ri]e
 p[ro]p[ri]e
 in co[m]muni
 completu[m]
 co[m]muni
 co[m]muni
 co[m]muni
 p[ro]p[ri]e
 substantia
 h[ab]et p[ro]p[ri]e
 h[ab]et p[ro]p[ri]e
 h[ab]et p[ro]p[ri]e
 substantia
 q[ui] d[ic]it[ur] in
 d[ic]it[ur] d[ic]it[ur]
 substantia
 q[uod] d[ic]it[ur] h[ab]et
 q[uod] d[ic]it[ur] h[ab]et

Commentarius in Metaphysicam Aristotelis.
De Spiritibus VII.

20 Jun 1717
Nono

ita ut vellet hoc modo repugnet impleri illa coi-
vari vnde spiritus istum supponitur persona inoblabilis
et idem modo subtilia in quavis natura corporea et
hoc de exteri sunt et ipsi compositi, ad hoc hinc per
integritate sui extensionem, quod in hinc modo per se
substantia de partibus compositi non dant in obabilitate qua-
re sicut persona diuisibilis est non in plures personas, ita
et personaliter partes hinc quod est in hinc personalitatem
sed diuersa sunt a totali subtilia. Atque sunt subtilia
de indiuisibili quod non potest diuidi in plures partes sub-
stantia. Atque subtilia hinc componi ex alijs modo uno nunc
et alio fieri tanquam ex partibus essentialibus, et ita modo illi
uriente, sed de una integra gloria subtiliam quod centraliter
supponat iam facta compositionem ex materia et forma subtilia
non est hinc totius compositi; vnde recte quod quod alij
compositi sunt centraliter, quia integraliter diuisio per se sub-
stantia totali et in diuisio quod compositi subtiliali
nulla noua subtilia generari in eam sit nouam com-
positi, in diuisio u. totius integri, tot nouas sub-
stantias fieri quot partes separatas a toto, et illas quod
substantias de totalis; nec refert illas centraliter separatas
illam parte in se re uniri: h. n. sunt omnes subtilis
quas per diuisio accipiunt, sed illi per se hinc re
est una noua generari.

Corollarium
substantia hinc diuisibili

etiam centraliter

ita diuisio hinc
si quod agente fiat sub-
stantia

idem Dubium hinc si quod agente fiat
substantia; in medietate, a creatura, vel quod natura
existente ita ut ipsa non existens in ut casus non

De Ente Creato. Caput xvii qua-

dam alia dubia de subiecta explicat.

subto unap. sed aliu dicit humanitate quoniam
de in statu uolento, quia et careat forma subiecta et
in nobilitate, quod eminenti gratia vel quod est perfectiori in
propria et addo alii humanitati licet in se pro-
pria naturali uolenti uolenti de in alio supposito in
idum potia potiale qua via Deo uolenti et ei uolenti
in eo uolenti motus aqua cursu ad impedidum uolenti
aqua idum forma nra uolenti, respectu in boni uolenti
uni naturali uolenti. Ita quod in eadem in illa forma
difficultate de: si n. deus potest suspendere in statu nra
educat subiecta, ut si potest suspendere, si gman educat,
et igitur uolenti difficultate uolenti qua putat scot. in illo dist.
q. 1. ut ex illa forma, quod docet subiecta aliquid positum
de. Caret. et sic q. 4. a. 2. uidet hoc leg. negat. a. impos-
sibile de de absoluta potia ut nra ut sine ulla, qua forma
seu alio subiecta, quod in forma nra uolenti uolenti in illa
Careat. de n. du illa subiecta ut uolenti quod ex illa
orte fieri nra potest ut nra ex illa uolenti subiecta in
uera in illa, quod subiecta dicit de modo subiecta in
lia nra impossibili dicitur nra potest a Deo forma
si sine ulla subiecta in quo cum nra ex illa
et a mere negatue, quia nra est in alio, nra in potia
qua nra hinc terminum per quem est potia in capax
unioni ad alid suppositu nihilominus in quo et suppo-
si cap. in sine in in uolenti, probabile de nra nra potest
generari sine ulla subiecta quod dicitur D. Bar. in illo
dist. a. q. 2. et tenent Scot. a. Mel. Cap. 8. q. 6.
sect. a. hinc. disp. 34. art. 6. n. 27. V. uolenti in 3. ple